
令和５年５月2０日(土）令和５年度定期総会がオンライン上で開催され、お陰さまを持ちま
して、全ての議 事を滞りなく終了することができました。会員の皆さんには円滑な議事運営に
御協力をいただきましたことに改めて感謝を申し上げたいと存じます。

そして、第二部は、

「津久井やまゆり園・永井清光園長」に津久井やまゆり園の取組みに

ついてお話を伺いました。
津久井やまゆり園の事件については皆さんの記憶にも新しいのではな

いでしょうか？
あのような「事件」がまた起こらないように、そしてまた起こさない

ように、といった願いを込めて、今、施設の再生を進めているそうです。
私たちケアマネジャーも支援者として「事件」の事を教訓にしながら
「津久井やまゆり園」の存在意義を考え、又、亡くなった犠牲者の事を
いつまでも忘れないようにしていきたいですね。永井園長、ありがとう
ございました。

さがみはら介護支援専門員の会
会報「第44号」

1

さがみはら介護支援専門員の会 会報
会報No.４４
２０２３年
８月 発行

さがみはらケアマネネットワーク( Sagamihara CareManager Network)

事務局 〒252-0236
相模原市中央区富士見6-6-1 大賀ビル201号 相模原市医療・介護連携推進事務局内
TEL：042-751-5812 FAX：042-751-5813 MAIL：renkei@sagamihara-med.or.jp

令和５年度 定期総会＆オンライン講演会

～ お知らせ～
会費のお支払いは8月末までにお振込みをお願い致します。１２月末までに振込みがない方

に関しては退会扱いとさせていただきますのでご了承ください。
【会費等入金先】
郵便局備え付けの払込取扱票に

口座記号 ００２２０－３―１２９７４３ さがみはら介護支援専門員の会
と記入しお振り込みをお願い致します。

【 問い合わせは事務局まで 】TEL：042-751-5812



会員のみなさん、いつもありがとうございます！今年
度から代表になった、黒沢です。

突然ですが、みなさんはケアマネやってて楽しいです
か？または、ケアマネって楽しそうに見えますか？ もち

ろん、価値観も感覚も違うし、いろいろな意見があると
は思います。

ちなみに私は、楽しいです。大変なこともあるけど素
晴らしい仕事だと思う事が多く、大好きです。ケアマネ
という仕事を未来に繋げられたら嬉しいです。

そのためには、今働いているケアマネがもっともっと
楽しめること、そして楽しそうに見えることも大切。

多くの人に、ケアマネに憧れてもらいたい。多くの人
に、ケアマネって楽しそう！って思ってもらえるように、
いろいろな工夫をしながら取り組んでいきたいと思って
ます。

ケアマネやっててよかった、会に所属しててよかった。
そう思ってもらえるよう頑張っていきたいので、みなさ
ん、よろしくお願いします！

会としての挨拶は、ホームページの「代表挨拶」に記載
してますので、よければそちらもご確認ください。

さがみはら介護支援専門員の会 代表 黒沢 愼五

新代表からのメッセージINDEX

1 特集

2 新代表からのメッ
セージ

3 委員会紹介

4 ブロック委員紹介

5 情報発信委員会より

2

代表近影 2023.6.7 運営委員会会場にて

さがみはら介護支援専門員の会
会報「第44号」



各委員会よりお知らせ （◎はリーダー）

～事務局～（◎寺田・黒沢・土田・竹下

・内藤・武田・川﨑・臼井)

会計の管理、各委員会のサポートをさせてもらっています。又、月１回の

運営委員会がスムーズに進むように事前の会議なども行っています。

会員の皆さんに「入会していて良かった」と思って頂けるよう、皆さんの

力になれるように会の運営に精進していきたいと思っております。今後とも

宜しくお願い致します。

～医療介護連携委員会～（◎泉田・高橋・横山 

事務局担当：黒沢・土田・竹下・寺田）

医療介護連携委員会では、相模原市医師会への協力としてケアマネ現任

研修の企画、運営を行ってまいります。代表、副代表、事務局リーダーに合

わせて委員3名で構成。今年度は他職種の方も参加頂ける研修の回数を増や

して企画をしていきます。先生方とより一層の連携を図りながら、皆様のお

役に立てる活動を行って行きたいと考えております。宜しくお願い致します。

～情報発信委員会～ （◎加藤・松下・植田

事務局担当：寺田・内藤）

昨年度までは広報委員会として活動していた当委員会ですが、会報の発行

のみではなく、ホームぺージやブログの更新、LINEの活用など会員の皆様

へ幅広い情報を発信するべく本年度より「情報発信委員会」として再スター

ト致しました。会員の皆様と双方向な情報交換がスムーズ

に行える会を目指して参りますので、よろしくお願い致します。

～制度改正・処遇改善委員会～

（◎樋山・日高・田中・伊東・柳下 事務局担当：武田・竹下）

今年度、新たにスタートした委員会です。内容としては、県協会制度改正調

査研究会との連携や、介護保険制度改正に係る情報の収集・提供。またケアマ

ネの処遇改善・人材確保に係る調査研究提案など、相模原の実情を数値化して、

何かしらの形で、行政(市)に提言していけるような活動をしていきたいと考え

ています。どうぞよろしくお願い致します。

～ケアマネ業務支援・研修委員会～

（◎高下・鵜澤・内山・山本・黒沼 事務局担当：川﨑）

今年度より委員会名が変更になりました。今まで同様に皆様へ有意義

になるような情報を発信できるようにして行きたいと思っております。

また、新たに研修も加わりましたので役に立つ研修を企画して行きたい

と思っております。

新たな気持ちで取り組んでまいります。よろしくお願い致します。

～ブロック再編成委員会～(目的を達成した時に解散）（◎臼井）

ずっと懸案であった、「ブロック再編」に取り組むこととなりました。市の区分けと
のずれの解消、担い手不足対策、また会の将来像も見据えて、ベストな形を模索して
いきたいと思っています。会員の皆様にもご意見を伺いながら進めてまいりますので、
アンケートへの回答など、ぜひご協力ください。



ブロック委員紹介①

4

 １ブロック（相模湖・藤野・津久井・城山・橋本・大沢・田名)

今年度は昨年に引き続き、１，２ブロック合同
でブロック会を行っていくことになりました。
会員の皆様に役立つことを企画したいとの思いか
ら、まずは「よりよいBCP（業務継続計画）をみ
んなで作ろう」というテーマで開催を企画し、
６/２６に久しぶりに集合してブロック会を開催
しました。秋に後編を開催する予定となっています。
業務多忙の中BCPを作成するのはとても大変なこ
とですが、いざという時に役立つように、会として
土台を用意していくことができればと思っています。
BCPの中にもある「他施設との連携」を踏まえて、
ブロック会を通して協力できる関係づくりができる
ように、皆で力を合わせて頑張っていきたいと思い
ます。ブロック開催方法についても、どんな形がよいかその都度模索していきたいと思いますので、
どうぞよろしくお願いいたします。

 ２ブロック（上溝・横山・星が丘・光が丘）

2ブロックは今年度より新運営委員を迎えス
タートしています。
会員の皆様のお役に立つ情報の提供や顔の見える
交流づくりを行っていきたいと思っています。第
1回目は1・2ブロック合同でBCPを持ち寄り意
見交換を行ないました。
第2回目もありますので、ぜひご参加下さい。

 ３ブロック（中央・小山・清新）

３ブロックの皆様、大変お世話になっておりま
す。今年度も昨年度と変わらない、味わい深い4
名が委員を担当させて頂きます。ブロック会の開
催方法はZOOMか対面か、状況に応じ臨機応変に
対応させて頂きます。皆様から貴重な感想・御意
見を頂き、３ブロック会員の繋がりを深め、充実
した活動ができるよう尽力致します。どうぞよろ
しくお願い致します。

さがみはら介護支援専門員の会
会報「第44号」

臼井・泉田・樋山・黒沢・◎内山

日高・山本・松下
◎内藤

武田・土田・◎高橋・川崎



 ４ブロック（大野北・大野中）

今年度4ブロックの委員は3名で頑張
りたいと思います。4ブロック会員も少
ない為少ないからこその関りが出来れば
と思います。ブロック会についてはこれ
から検討させて頂きますのでどうぞよろ
しくお願いいたします。

 ５ブロック（大野南・東林）

今年度のブロック会は状況にもよります
が可能な限り、集合研修のスタイルで開催
できたらと考えております。ブロック会が
横の繋がりを深められるような機会になれ
ばと思っております。詳細につきましては、
決まり次第ご案内致します。皆様のご参加
お待ちしております。

 ６ブロック（麻溝・相模台・相武台・新磯）

今年度は、前年度まで活躍してくれて
いた役員が２名卒業し、新しい役員が２
名加わりました。

４名中３名が包括の職員という珍しい
グループですが、その強みを生かした勉
強会等を開催できたらと考えていますの
で、是非ご参加ください。

さがみはら介護支援専門員の会
会報「第44号」 5

ブロック委員紹介②

◎竹下・◎田中・黒沼・横山
鵜沢・高下・◎植田

加藤・◎伊東・柳下・寺田

さがみはら介護支援専門員の会
情報発信委員会より(編集後記に代えて）

情報発信委員会では、これまでも会報やホーム
ページ、ブログ、LINE(現在休止中です。申し訳
ございません）にて情報発信を行って参りました
が、本年度は会報のペーパーレス化やブログや
LINEなどのSNSの有効な活用方法の検討など、時
代に即した広報の在り方を模索して参りたいと思
います。

まずは、今回の会報より、スマートフォン上か
らの閲覧がし易いように、今までのA3からA4サ
イズに紙面構成を変更致しました。

次号の会報(４５号）からはホームページ上にて
発行して参ります。紙での発行をご希望の方は、
誠に恐れ入りますが、ホームページ上からダウン
ロードいただき印刷していただければと思います。

今後とも、さがみはら介護支援専門員の会 会
報をよろしくお願い致します。

アドレス：http://www.sagamihara-care.com/


	スライド 1
	スライド 2: 新代表からのメッセージ
	スライド 3
	スライド 4: ブロック委員紹介①
	スライド 5: ブロック委員紹介②

